

Protokół
z posiedzenia Wojewódzkiej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego
z dnia 11.10.2007 r.

Posiedzenie Wojewódzkiej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego odbyło się w sali konferencyjnej Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego w Kielcach. Posiedzenie otworzył w imieniu Przewodniczącego WRBRD Adama Jarubasa, Dyrektor Biura Obsługi Zarządu Urzędu Marszałkowskiego Pan Bernard Antos, który przywitał zebranych i przeprosił za nieobecność Przewodniczącego Rady wynikającą z realizacji w tym czasie ważnych czynności służbowych. Po przywitaniu wszystkich obecnych, Pan Dyrektor Antos przekazał prowadzenie posiedzenia członkowi Prezydium Rady i jednocześnie Dyrektorowi Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego Panu Czesławowi Dawidowi. Rozpoczynając obrady, Pan Dyrektor Dawid zapoznał wszystkich z porządkiem obrad i jednocześnie zaproponował przeniesienie pkt.5 porządku obrad, dotyczącego uroczystego przekazania "mini miasteczek ruchu drogowego" zaproszonym gościom w miejsce pkt.2. Po zaakceptowaniu przez zebranych porządku obrad wraz z zaproponowaną zmianą prowadzący posiedzenie przeszedł do realizacji pkt.2 porządku i wraz z Dyrektorem Antosem dokonał uroczystego przekazania "miasteczek ruchu" od Wojewódzkiej Rady BRD dla Komendy Powiatowej Policji w Kielcach oraz dla Szkoły Podstawowej nr3 w Suchedniowie. Po wręczeniu mini miasteczek słowa podziękowania wygłosili odbierający je Komendant Powiatowej Policji w Kielcach insp. Robert Dybka oraz Dyrektor Szkoły Podstawowej nr3 w Suchedniowie mgr Hanna Miernik. Oboje dziękując zapewnili, że ufundowane "miasteczka ruchu drogowego" będą niezmiernie przydatne i w pełni wykorzystane dla celów edukacyjnych dzieci. Następnie prowadzący posiedzenie przekazał głos sekretarzowi Rady Panu Tadeuszowi Solarzowi celem omówienia realizacji pkt.3 porządku obrad dot. wykonania planu pracy WRBRD za trzy kwartały br.. Sekretarz Rady szczegółowo omówił stan realizacji zadań ujętych w planie pracy WRBRD na rok 2007. Zwrócił uwagę na to, iż realizacja pkt. 4 planu pracy będzie możliwa dopiero po zakończeniu roku gdyż dotyczy on sporządzenia syntezy stanu brd. w oparciu o materiały Policji i Zarządów dróg za bieżący rok. W sprawie realizacji pkt.5 planu pracy dot. rozpoznania możliwości uruchomienia forum dyskusyjnego na stronie internetowej WORD sekretarz wyraził opinię, że ze względów organizacyjnych nie jest to możliwe natomiast zasugerował, aby na stronie każdej instytucji wchodzącej w skład WRBRD zainstalować „linki” odnoszące się do pozostałych stron internetowych instytucji będących członkami Wojewódzkiej Rady. Da to możliwość szybkiego i kompetentnego wypowiedzania się w kwestiach nurtujących zainteresowane osoby. Sekretarz poinformował również zebranych, że część członków Rady przekazała już propozycje do planu pracy Rady na rok przyszły i jednocześnie zasugerował, iż koniecznym byłoby, aby Starostowie Powiatów uwzględnili w swoich planach finansowych na rok 2008 potrzeby na rzecz bezpieczeństwa ruchu drogowego. Dotychczas żaden z powiatów nie powołał Powiatowej Rady BRD. Zdaniem Sekretarza, jeśli nie można powołać takich Rad to być może byłaby możliwość wskazać osobę z Komisji Bezpieczeństwa działających już w Powiatach, z którą można byłoby nawiązać ścisłą współpracę na polu brd. z Wojewódzką Radą Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego w Kielcach.

Omawiając prace Zespołów Roboczych Rady, Sekretarz zwrócił uwagę, że istnieje trudność w nawiązaniu kontaktu z Przewodniczącym zespołu nr 1, nadkom. Gromniakiem. W tym miejscu Komendant Wojewódzki Policji insp. Roman Doroszkiewicz poinformował, że aktualnie we wszystkich sprawach zastępuje go nadkom. Bożena Bielaszka. Omawiając pkt.14 planu pracy Sekretarz wyraził opinię, że ocena możliwości współpracy Rady

z lokalnymi mediami nie jest w dostatecznym stopniu wyraźna i zwrócił się z apelem do zespołu nr 1 Rady o podjęcie intensywniejszych działań w tym zakresie. Sekretarz poinformował zebranych, że WRBRD bardzo mocno wspiera inicjatywy instytucji, stowarzyszeń i organizacji w zakresie prowadzenia działań na rzecz BRD. Między innymi realizowano działania:

- sportowa impreza na Miedzianej Górze pn. "Stop pijanym kierowcom"
- tajemnicze znaki - dwie edycje przedstawień teatralnych o znakach drogowych realizowane dla dzieci, których organizatorami był WORD i kielecki teatr lalek "Kubuś"
- konkurs "Pomóżmy dzieciom spędzić szczęśliwie wakacje"
- turnieje wiedzy o brd. i motoryzacyjny dla dzieci i młodzieży woj. Świętokrzyskiego
- współpraca w zakresie propagandowo edukacyjnym z Żandarmerią Wojskową.

W sprawie dotyczącej szerszego inspirowania udziału uczestników ruchu drogowego w szkoleniach z zakresu ratownictwa drogowego, Automobilklub Kielecki wspólnie z Urzędem Miasta Kielc, oraz Kieleckimi Szkołami Jazdy i Wojewódzką Radą BRD odbyli szereg spotkań, których celem była zmiana sposobu szkolenia kandydatów na kierowców. Dokonano ustaleń, że jeszcze w tym roku szkolenia z zakresu ratownictwa drogowego realizować będą instruktorzy ratownictwa drogowego w sposób teoretyczny i praktyczny. Sekretarz Tadeusz Solarz kończąc omawianie punktu porządku obrad stwierdził, że większość tematyki planu pracy w trzecim kwartale br. została zrealizowana.

Pan Dyrektor Czesław Dawid podziękował Sekretarzowi za wyczerpujące informacje i przeszedł do realizacji, kolejnego pkt. porządku obrad i poprosił przedstawiciela Departamentu Infrastruktury Urzędu Marszałkowskiego Pana Cezarego Błacha o przedstawienie koncepcji rozwoju sieci drogowej w woj. świętokrzyskim w latach 2007-2013. Pan Cezary Błach bardzo szczegółowo omówił koncepcje i kierunki rozwoju sieci drogowej w województwie w zakresie dróg krajowych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych. W trakcie, zgłoszona została przez Pana Dyrektora Wojciecha Płazę uwaga w kwestii instalowania różnego rodzaju mediów w trakcie budowy nowych dróg. Zdaniem Dyrektora Płazy przy budowie nowych dróg przepisy zezwalają instalowanie jedynie tych urządzeń, które służą drodze a np. kanalizacja telefoniczna nie jest takim urządzeniem. Należy, zatem zweryfikować przepisy lub zakres robót. Inną uwagę zgłosił Sekretarz Tadeusz Solarz sugerując, aby już na etapie prac projektowych brać pod uwagę budowanie miejsc dla bezpiecznej kontroli szczególnie samochodów ciężarowych prowadzonej przez Inspektorat Transportu Drogowego i Policję. Tego w przedstawionej koncepcji nie ma a obecnie wykorzystywane do kontroli drogowej miejsca nie są zbyt bezpieczne. Po zakończeniu prelekcji Pan Dyrektor Czesław Dawid dziękując prelegentowi zaproponował, aby właściwy zespół roboczy WRBRD zebrał uwagi, co do przedstawionej koncepcji rozwoju sieci drogowej i przekazał je na ręce Pana Dyrektora Młynarczyka celem uwzględnienia ich w pracach koncepcyjnych. Następnie Pan Dyrektor Dawid przeszedł do realizacji pkt.5 porządku obrad i przekazał głos sekretarzowi Rady. Sekretarz zapoznał zebranych z decyzjami, prezydium WRBRD, którego posiedzenie odbyło się w dniu 17.07.2007r. / patrz protokół z posiedzenia Prezydium WRBRD. Po przekazaniu przez sekretarza informacji dot. decyzji Prezydium Rady głos zabrał prowadzący, posiedzenie i przeszedł do spraw różnych jako ostatniego punktu porządku obrad. W tym miejscu przedstawiciel Urzędu Marszałkowskiego Pan Janusz Łach poinformował zebranych o kolizji, jaka miała miejsce na ul. Langiewicza gdzie podczas prowadzenia ćwiczeń i symulowanego pożaru Szpitala Dziecięcego jadący wóz bojowy Straży Pożarnej na sygnałach „pojazdu uprzywilejowanego„ zderzył się z samochodem "TAXI".. Przybyli na miejsce kolizji policjanci uznali winę kierującego wozem Straży Pożarnej i ukarali go mandatem karnym. W tej sytuacji, zdaniem Pana Łacha nieco dziwnej, zwrócił się do Dyrektora Miejskiego Zarządu Dróg w Kielcach

Pana Piotra Wójcika z propozycją rozważenia możliwości zmiany organizacji ruchu na tej ulicy, aby nie doszło w przyszłości do podobnego przypadku.

Ponieważ nie było innych dyskutujących, Pan Dyrektor Czesław Dawid podziękował wszystkim za uczestnictwo w posiedzeniu i zakończył obrady wojewódzkiej Rady BRD.

Protokołował

Sekretarz WRBRD

Michał Piechota

Tadeusz Solarz